:STADO DO MARANHAO
2= )

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA

Anexo 15 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICAGAO

Janeiro a Dezembro / 2024

Janeiro a Dezembro / 2023

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIACAO DE ATIVOS
GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
TOTAL DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (1)

17.325,42
17.325,42
793.162.280,56
791.090.423,53
2.071.857,03
1.684.911,90
1.551.946,71
132.965,19
185.033,74
185.033,74
795.049.551,62

55.966,14
55.966,14
750.492.808,82
750.292.808,82
200.000,00

107.322,33
107.322,33
750.656.097,29

SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Médulo de Contabilidade
Relatério Emitido em 30/01/2025 as 10:08 por Leticia de Cassia Cantanhede Fonseca

Pagina 1 de 3




ﬁ& :STADO DO MARANHAO
(=)

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA

Anexo 15 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICAGAO

Janeiro a Dezembro / 2024

Janeiro a Dezembro / 2023

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS A PESSOAL
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVIGOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGCAO DE PASSIVOS
PERDAS INVOLUNTARIAS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIACOES
TOTAL DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS ()

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (Ill) = () - (Il)

602.547.727,24
477.068.497,71
92.074.496,29
22.100,00
33.382.633,24
50.083.555,33
50.083.555,33
140.717.506,55
3.036.376,98
129.841.533,25
7.839.596,32
1.082.576,98
856.657,05
106.842,05
119.077,88
1.299.493,92
1.216.913,29
82.580,63
802.055,19
50.000,00
752.055,19
25.000,00
25.000,00
796.557.915,21

(1.508.363,59)

545.002.225,99
369.313.335,28
90.549.715,45
42.358,00
85.096.817,26
46.439.394,16
46.439.394,16
134.489.228,05
1.802.823,34
126.369.494,55
6.316.910,16
1.036.480,22
953.121,22
41.156,81
42.202,19
1.043.256,60
793.498,94
249.757,66
807.746,73
807.746,73

728.818.331,75

21.837.765,54

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)

SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Maédulo de Contabilidade
Relatoério Emitido em 30/01/2025 as 10:08 por Leticia de Cassia Cantanhede Fonseca

Pagina 2 de 3




:STADO DO MARANHAO
2= )

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Anexo 15 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

R$
VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (DECORRENTES DE EXECUGAO ORGAMENTARIA)
ESPECIFICAGAO Janeiro a Dezembro / 2024 Janeiro a Dezembro / 2023
Incorporagéo de Ativo 109.574,61 5.935.342,22

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)

SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Maédulo de Contabilidade
Relatoério Emitido em 30/01/2025 as 10:08 por Leticia de Cassia Cantanhede Fonseca

Pagina 3 de 3




