



ESTADO DO MARANHÃO

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Anexo 15 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
ESPECIFICAÇÃO	Janeiro a Dezembro / 2024	Janeiro a Dezembro / 2023
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	17.325,42	55.966,14
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	17.325,42	55.966,14
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	793.162.280,56	750.492.808,82
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	791.090.423,53	750.292.808,82
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	2.071.857,03	200.000,00
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	1.684.911,90	-
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	1.551.946,71	-
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	132.965,19	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	185.033,74	107.322,33
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	185.033,74	107.322,33
TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I)	795.049.551,62	750.656.097,29



ESTADO DO MARANHÃO

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Anexo 15 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
ESPECIFICAÇÃO	Janeiro a Dezembro / 2024	Janeiro a Dezembro / 2023
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
PESSOAL E ENCARGOS	602.547.727,24	545.002.225,99
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	477.068.497,71	369.313.335,28
ENCARGOS PATRONAIS	92.074.496,29	90.549.715,45
BENEFÍCIOS A PESSOAL	22.100,00	42.358,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	33.382.633,24	85.096.817,26
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	50.083.555,33	46.439.394,16
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	50.083.555,33	46.439.394,16
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	140.717.506,55	134.489.228,05
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	3.036.376,98	1.802.823,34
SERVIÇOS	129.841.533,25	126.369.494,55
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	7.839.596,32	6.316.910,16
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	1.082.576,98	1.036.480,22
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	856.657,05	953.121,22
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	106.842,05	41.156,81
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	119.077,88	42.202,19
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	1.299.493,92	1.043.256,60
PERDAS INVOLUNTÁRIAS	1.216.913,29	793.498,94
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	82.580,63	249.757,66
TRIBUTÁRIAS	802.055,19	807.746,73
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	50.000,00	-
CONTRIBUIÇÕES	752.055,19	807.746,73
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	25.000,00	-
PREMIAÇÕES	25.000,00	-
TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II)	796.557.915,21	728.818.331,75
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I) - (II)	(1.508.363,59)	21.837.765,54

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)

SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Módulo de Contabilidade

Relatório Emitido em 30/01/2025 às 10:08 por Letícia de Cassia Cantanhede Fonseca

Página 2 de 3



ESTADO DO MARANHÃO

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Anexo 15 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (DECORRENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA)		
ESPECIFICAÇÃO	Janeiro a Dezembro / 2024	Janeiro a Dezembro / 2023
Incorporação de Ativo	109.574,61	5.935.342,22

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)